
2023년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 1월 1일 부터
2023년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 물금농업협동조합정관 제140조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부합니다.

2023년 4월

물금농업협동조합
조 합 장 강 윤 학

목 차

I . 주요현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II . 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타

III . 주요사업추진실적

IV . 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 2월 3일	53	- 정관 일부 변경의 건
		- 제50기 결산보고서 및 잉여금 처분의 건
		- 임원 선출의 건 <상임이사, 비상임감사>

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 1월 25일	11 명	- 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건
		- 간부직원 임면의 건
		- 고정자산관리규정 일부개정의 건
		- 종합청사 신축공사 공사기간 연장의 건
		- 임원(상임이사.비상임감사)선거 실시의 건
		- 정관 일부 변경.승인의 건
		- 제50기 결산보고서 및 이익잉여금 처분의 건
2023년 2월 16일	11 명	- 조합원 가입심사 및 승인의 건
		- 2023년 차입금 최고한도 결정의 건
		- 2023년 사업계획 정원 조정의 건
		- 경제사업 취급 방침 심의.의결의 건
		- 경제사업 무보증여신 예외취급의 건
		- 교육규정 일부개정의 건
		- 고정자산 임대계약 해지의 건
		- 고정자산 취득의 건
		- 경제사업장 손해배상청구소송의 건
		- 2023년 사업별 운영위원회 구성의 건
		- 조합장(상임이사)직무대행 순서 지정의 건
2023년 3월 30일	11 명	- 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건
		- 2023년 이용고배당 배점 기준표 확정의 건
		- 2023년 약정조합원 육성계획 수립의 건
		- 출하선급금 집행방침 결정의 건
		- 임원 자기거래 승인의 건
		- 고정자산 임대계약 해지의 건
		- 직원급여규정 개정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		소재지	대표전화
사무소	본 점	양산시 물금읍 물금중앙길 4	382-0330
	원동지점	양산시 원동면 원동마을길 73	381-5101
	범어지점	양산시 물금읍 동중1길 10	385-0330
	항산지점	양산시 물금읍 삼량로 36(1층)	386-8771
	가촌지점	양산시 물금읍 청운로 188(1층)	372-3031
	경제사업소	양산시 물금읍 화산길 18	381-0595

나. 인원 현황

구 분		전년도말	2023년 3월말	증 감	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	상임이사	1	1			
	이 사	7	7			
	감 사	2	2			
	계	11	11			
직 원	정규직	책임자	13	15	2	승진+3, 퇴직-1
		직 원	28	25	▲3	신규+1, 승진-3, 퇴직-1
	비정규직	계약직	10	10		
		PT 등				
	합 계	62	61	▲1		

3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
제 1 편 제 3 조(사무소의 소재지)	제3조(사무소의 소재지) 우리 조합의 주된 사무소는 경상남도 양산시 물금읍에 두며, 규정이 정하는 바에 따라 필요한 곳에 지사무소를 둘 수 있다.	제3조(사무소의 소재지) 우리 조합의 주된 사무소는 경상남도 양산시 물금읍 물금리 867-2번지에 두며, 규정이 정하는 바에 따라 필요한 곳에 지사무소를 둘 수 있다.	주사무소 이전

- 개정일 : 2023.02.03.

부 칙

이 규정은 2023년 5월 00일(본점 이전 후)부터 시행한다.

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원의 실익 증진과 복지 향상을 위해 지속적인 교육지원사업을 실시하고 있습니다. 각종 영농관련 정보와 농작업 및 농업관련 재해보험을 보조금 혜택과 더불어 농협에서 가입이 가능합니다.

■ 교육지원사업비 집행실적

○ 111백만원 집행으로 전년 동기 116백만원 대비 5백만원 감소

§: 상반기 영농자재물품교환권 발송

₩25,000 * 2매 = ₩50,000

§: 조합원 단체상해보험(장제비플랜)가입

. 계약자: 물금농협

. 피보험자: 2022.12.31. 기준 조합원 1,400명

. 수익자: 법정상속인

. 보장내용: 80세미만 : 상해사망/질병사망/교통상해사망 각 100만원

80세이상 : 상해사망/교통상해사망 각 100만원

2. 경제(유통)사업

계통구매 활성화를 통해 농자재의 안정적인 공급과 가격 안정을 도모하고 있습니다.

구매사업 실적은 전년 동기 대비 소폭 증가하였으며 판매사업은 축산물 출하 농가 감소로 인해 큰 폭으로 감소하였습니다. 하나로마트는 연간계획대비 43.47%로 기대이상의 실적을 달성했습니다.

■ 사업실적

○ 구매사업은 1,186백만원으로 전년동기 대비 20백만원 증가했으며 연간계획 대비 28.98% 달성

○ 판매사업은 3,769백만원으로 전년동기 대비 474백만원 감소했으며 연간계획 대비 36.55% 달성

○ 마트사업은 1,007백만원으로 전년동기 대비 394백만원 증가했으며 연간계획 대비 43.47% 달성

3. 신용(금융)사업

예수금은 지난해 4분기 유입된 자금의 영향으로 큰 증가세를 나타내고 있으며 물가 및 금리상승으로 인한 연체율도 증가하고 있어 선제적인 연체관리에 중점을 두고 있습니다. 본부 주관 각종 프로모션을 적극 활용하고 있으며, 비이자 수익 확대를 위해 보험, 신용카드 및 전자금융에 대해 자체 계획을 수립해 추진하고 있습니다.

■ 사업실적

- 상호금융예수금은 487,010백만원으로 전년동기 대비 62,476백만원 증가
- 상호금융대출금은 342,441백만원으로 전년동기 대비 5,038백만원 감소
- 보험사업(보험료)은 1,001백만원으로 전년동기 대비 79백만원 감소

§: 비이자 수익 확대를 위한 특별 추진

- 경남 1분기 신용카드 프로모션 그룹 2위
- 록뱅크, 마이데이터, 오픈뱅킹 연계 추진
- 추진지표 조기달성을 위한 직원별 목표부여

§: 개인신용정보 활용·관리 실태 점검

- 정보보호 상시평가에 따른 자체평가 실시 및 보고

§: 자금세탁방지 내부통제 구축

§: 상반기 보험 특별추진 실시

- 목표 : 2023년 신규보험 조기추진 붐을 조성하여 사업계획 달성
- 기간 : 2023년 1월 1일 ~ 6월 30일
- 분기별 개인 실적평가

§: 손해보험 농작물재해보험 원예시설 재계약 및 신규추진

- 본 점: 16건/보험료 73,536,730원
- 원동지점: 4건/보험료 17,627,950원
- 원동지점: 사과보험 97건 259,854,780원

4. 기타

§: 창립 50주년 기념식

- 일시 : 2023. 1. 13.
- 장소 : 물금농협 2층 대회의실
- 참석 : 전직조합장님, 임원, 대의원 등

§: 상임이사 및 감사 선거 결과

- 선거일 : 2023. 2. 3.
- 상임이사 당선인 : 김원호
- 감사 당선인 : 이영환, 김용규

§: 제15대 강윤학조합장 임기 개시

- 선거일 : 2023. 3. 8.
- 임기개시일 : 2023. 3. 21.

§: 2022년 종합업적평가 우수농축협 시상식

- 수상 : 종합업적평가 1위
- 일시 : 2023. 3. 15.
- 장소 : 농협중앙회 중앙본부

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	17,040	6,082	35.69	6,152	-70	-1.13	
판 매	10,313	3,769	36.55	4,243	-474	-11.16	
구 매	4,092	1,186	28.98	1,166	20	1.70	
마 트	2,316	1,007	43.47	613	393	64.13	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	319	120	37.62	129	-9	-7.15	
상호금융 예수금	잔 액	447,873	487,010	108.74	424,534	62,475	14.72
	평 잔	441,940	480,388	108.70	412,908	67,480	16.34
상호금융 대출금	잔 액	363,348	342,441	94.25	347,479	-5,037	-1.45
	평 잔	362,213	344,518	95.11	350,671	-6,153	-1.75
보 험 료	3,200	1,001	31.27	1,080	-80	-7.40	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	9,081	I. 유동부채	11,480
1. 현 금	2,829	1. 외상매입금	203
2. 외상매출금	500	2. 단기차입금	2,200
3. 재고, 생물자산	1,006	3. 기타유동부채	9,077
4. 기타 유동자산	4,746	II. 금융업예수금	487,010
II. 금융업예치금	154,457	III. 금융업차입금	2,413
III. 금융업대출채권	333,680	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	246
V. 비유동자산	38,726	1. 장기차입금	
1. 투자자산	6,157	2. 기타비유동부채	246
2. 유형자산	32,560	부채합계	501,148
3. 무형자산		I. 출자금	12,930
4. 기타비유동자산	9	II. 자본잉여금	2,104
		III. 자본조정	-7
		IV. 기타포괄손익누계액	11,496
		V. 이익잉여금	8,274
		자본합계	34,797
자산총계	535,944	부채와 자본총계	535,944

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	5,678	9,443	3,765
영업비용	2,893	6,253	3,360
매출총이익	2,785	3,190	405
신용사업	2,480	2,885	405
경제사업	305	305	0
판매비와 관리비	1,617	2,241	624
영업손익	1,168	949	-220
교육지원사업준비	116	111	-6
영업외손익	44	2	-42
법인세차감전손익	1,096	840	-256
법인세비용	0	0	0
당기순손익	1,096	840	-256

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음